Dalam kaitan sebagian sahabat tidak menerapkan tekstual hukum yang *qat'i* sebagaimana dilakukan Umar bin Khattab yang akan dijelaskan dalam pembahasan selanjutnya.

Para sahabat juga berbeda pendapat tentang objek *ta'abbudi*. Pada masa Nabi saw. sebagian kecil sahabat seperti Bilal bin Abi Rabah (W. 20 H/641 M) menganggap semua perintah dan larangan Nabi saw., baik dalam masalah ibadah maupun muamalah duniawi adalah sunnah yang harus ditaati (*ta'abbudi bi al-nuşuş*). Namun, sebagian besar sahabat memandang objek *ta'abbudi* hanyalah yang berkaitan dengan masalah ibadah *maḥḍah*.

Dalam hal ini, Umar memandang bahwa kasus-kasus yang muncul di zamannya banyak yang tidak cocok dengan substansi yang dikandung naş. Umar lebih memperhatikan tujuan/hikmah diturunkannya syariat Islam (*maqāsid al-syari'ah*) daripada makna lahir naş itu sendiri.

Ali bin Abi Talib (w. 40H/661M) juga pernah melakukan kebijakan yang tidak sejalan dengan makna tekstual naş. Dia tidak mendera orang yang meminum khamar dengan 40 kali dera, seperti yang dilakukan Nabi saw, tetapi 80 kali dera. Sebab itu ia melakukan ijtihad dengan menyamakan orang yang meminum khamar dengan pelaku *qazaf* yang menurutnya peminum khamar karena telah kehilangan kesadarannya—sering berkata dusta.